なお、この調査票の取り扱いについては、万全を期し、秘密を厳守いたします。

また、お答えの内容は統計以外の目的に使用されることはありません。

締め切りは　令和3年3月5日 までです。裏面の「回答方法」に従って

期日までにご回答ください。

回答時間の目安はおよそ30分です。

ご回答にあたって

回答方法は裏面へ

＜調査結果からわかること＞

製造業を営まれる事業者　様

令和3年1月25日

「マネジメントや組織構造に関する調査」へのご協力のお願い

調査実施・責任機関　国立大学法人一橋大学

後援機関　　　　　　内閣府経済社会総合研究所

調査実施・責任機関 後援機関

中央値

現場のマネジメントを定量的に把握し、

管理とインセンティブの観点から評価

マネジメントと生産性の関係

IT技術の活用とイノベーションの関係

不確実性におけるマネジメントの役割

製造業

頻度 労働生産性

事業所Yの
スコア

事業所Xの
スコア マネジメントスコア

事業所Xと事業所Yの
生産性の差

　国立大学法人一橋大学(調査実施・責任機関)が内閣府経済社会総合研究所(後援機関)と協
力し、今年度、製造業の事業者様向けに「マネジメントや組織構造に関する調査」を実施し
ております。今回の調査では、全国約52,000事業所のうち40,000事業所を無作為に抽出
し、組織マネジメントの状況について情報提供をお願いするものです。

　この調査は、国際比較可能なかたちで事業所における組織マネジメントの実態を把握し、
生産性向上との関係を分析することを目的としています。前回調査では、組織マネジメント
は生産性と密接に関係し、日米の生産性格差の要因であることがわかりました。今回調査で
は、IT技術の深化や新型コロナウィルス感染症の流行という状況の変化に対応して、日本の
製造業のさらなる生産性向上に必要な施策を検討するための重要な調査となります。

　お忙しいところ貴重な時間をいただくことになりますが、ご希望の方には、製造業全体の
動向とともに回答事業所について整理した調査結果をフィードバックいたします。何卒ご回
答いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

https://jpmops2020.com

回答方法

インターネットによる回答、郵送による回答、いずれかの方法でご回答ください。

インターネットによる回答（締切：令和３年３月５日(金)23:59まで ）

Webフォーム に入力して回答方法1

Excelファイル に入力して回答方法2

① 以下のURLにアクセスして「Webアンケートに進む」ボタンをクリックしてください。

① 以下のURLにアクセスして「ファイルをダウンロード」ボタンをクリックしてください。

② 回答は、Web上の表示に従ってご入力ください。

※Excelファイルのシートは、シート名の変更や追加削除を行わないでください。

③ ダウンロードしたExcelファイルのシート「回答」に回答を入力してください。

同封の調査票にご記入いただき、同封の返信用封筒に入れて、郵便ポストに

投函ください。（切手不要）

紙による回答（締切：令和３年３月５日(金)の消印まで ）インターネット
による回答が
難しい場合は

調査に関する
お問合せは
こちらまで

電話：050‐3163‐8834
※平日10：00～17：00（設置期間：3月5日まで）
※本調査は株式会社分析屋に委託しています。

「マネジメントや組織構造に関する調査」事務局

https://jpmops2020.com

※ 回答は途中保存できます。
　・Web画面上の「一時保存」ボタンを押すと「アンケート再開用URL」が表示されます。
　・アンケートを再開する場合は「アンケート再開用URL」にアクセスしてください。
　・一時保存期間は7日間です。
　・「アンケート再開用URL」を紛失すると再開できなくなりますのでご注意ください。

② 下の画面が開くので、右上の「ダウンロード」ボタンをクリックし、「直接ダウンロード」
　 または「Dropboxに保存」のいずれかを選んでファイルをダウンロードしてください。

④ 回答が終わりましたら、以下URLの「ファイルをアップロード」ボタンをクリックし、
　 回答ファイルをアップロードしてください。

※ファイルアップロードの際、紙の調査票表紙の左上に貼ってある「ID番号」とアップロード完了の
　通知を受信するメールアドレスが必要になります。

https://jpmops2020.com

ID番号

※メールアドレスは自己確認用であり、事
務局にも通知されませんので、自由に設
定ください。

ファイルのアップロード方法については、
ダウンロードしたExcelファイルの最後に
詳しい記載があります。

よくある質問と問合せフォームはこちら　https://jpmops2020.com